
   

Patruunan PyƟngin enƟsöinƟprojekƟ 2023 - 2025 

Verlan kartanomainen Patruunan PyƟnki palauteƫin Patruunan ajan loistoonsa vuosina 2023–2025 
toteutetussa enƟsöinƟprojekƟssa. Juhannuksen jälkeen 2025 Verlan tehtaan enƟnen päärakennus 
avaƫin Verlan vierailijoille ravintolana ja Verlan tehdasmuseon asiakaspalveluna. 

Verlan tehtaan päärakennus – Patruunan asunto ja tehtaan konƩori 

Patruunan PyƟnki rakenneƫin vuonna 1885 Verlan tehtaan johtajan, patruuna GoƩlieb Kreidlin, 
asunnoksi. Hieman myöhemmin, vuonna 1898, rakennusta laajenneƫin vielä tornimaisella lisäosalla, 
jonka alakertaan tuli tehtaan konƩori ja yläkertaan vierashuoneet. TehdasyhƟön pääosakkaan, 
konsuli Wilhelm Dippelin veli, arkkitehƟ Eduard Dippell laaƟ kertaustyyliä edustavan PyƟngin 
suunnitelmat. Hän suunniƩeli myös muut Verlan tehdasalueen keskeiset rakennukset.  

Patruunan PyƟnki toimi alkuperäisessä käyƩötarkoituksessaan, tehtaan johtajien asuntona ja 
konƩorina, vuoteen 1964 saakka, jolloin tehdastoiminta Verlassa pääƩyi. Viimeinen tehtaan 
isännöitsijä asui PyƟngissä vielä jonkin aikaa tämän jälkeenkin.  

 

Patruunan PyƟnki kuvaƩuna ennen 
vuonna 1898 valmistunuƩa 
tornimaista, kosken puoleista 
laajennusosaa. Rakennuksen 
kaƩomuoto muuteƫin laajennuksen 
yhteydessä kuvassa näkyvästä 
aumakatosta nykyisenlaiseksi.   

 

Patruunan PyƟnki ja Verlan tehdas 
kuvaƩuna PyƟngin tornimaisen 
laajennusosan valmistumisen jälkeen. 
Sisäänkäynnin yläpuolella oleva kateƩu 
parveke oli aluksi avonainen, muƩa 
muuteƫin pian umpinaiseksi.  

 



   

Kun KymiyhƟö perusƟ Verlan tyhjilleen jääneisiin asuntoihin henkilöstölleen lomakylän 1960–70-
lukujen vaihteessa, PyƟngistä saneeraƫin melko kovakäƟsesƟ lomakylän ruokala. Rakennus palveli 
ruokalana aina 2000-luvulle saakka, ja myös Verlan tehdasmuseon asiakkaat saivat nauƫa PyƟngin 
ravintolapalveluista. Rakennuksen käyƩö lopeteƫin vuonna 2007 sen huonokuntoiseen 
talotekniikkaan liiƩyvien riskien vuoksi.   

Patruunan PyƟngissä oli 1970-
luvulla ajan hengen mukaiset 
koulutusƟlat.   

 

Rakennuksen jäätyä tyhjilleen Kymenlaakson Ammaƫkorkeakoulun restauroinƟopiskelijat tutkivat ja 
dokumentoivat rakennuksen historiaa, rakennusvaiheita ja rakennuspintoja tehden kohteesta useita 
opinnäytetöitä ja muita harjoitustöitä. Niiden myötä saaƟin arvokasta Ɵetoa rakennuksen vaiheista, 
tyyleistä ja värimaailmoista eri aikoina. Näitä Ɵetoja hyödynneƫin nyt toteutetun enƟsöinƟprojekƟn 
suunniƩelussa.  

 

RestauroinƟopiskelija Anne-Mari 
Junnola tutkimassa Patrunessan 
huoneen kaƩomaalausta 2012. 

 

 



   

Patruunan PyƟnki – Verlan maailmanperintökohteen päärakennukseksi  

Patruunan PyƟnki haluƫin suunnitella toiminnalliseksi osaksi Verlan maailmanperintökohdeƩa, joƩa 
Verlassa vierailevilla matkailijoilla on mahdollisuus päästä tutustumaan rakennukseen. Rakennuksen 
pääkerrokseen suunnitelƟin Ɵlat ravintolalle, jota Verlaan oli jo pitkään kaivaƩu. Torniosan toisen 
kerroksen enƟsen tehtaan vierashuoneet suunnitelƟin erikseen varaƩaviksi Ɵloiksi, joita voidaan 
käyƩää esimerkiksi yksityisƟlaisuuksiin, kokouksiin tai muuhun työskentelyyn.  

Unescon maailmanperintökohteen ja tehdasmuseon asiakaspalvelu, museokauppa ja lipunmyynƟ 
pääteƫin sijoiƩaa tehtaan vanhaan konƩoriin. Museokierrokset muuteƫin alkamaan konƩorin 
sisäänkäynnin edustalta eli PyƟngin kosken puoleisesta päädystä. PyƟngin käyƩöönoton myötä 
Verlan vierailijoiden kävijäkokemus rikastui ja museon opastukseen saaƟin uuƩa sisältöä. 

Patruunan PyƟngin enƟsöinƟ suunnitelƟin huolellisesƟ rakennuksen kulƩuurihistoriallinen arvo 
huomioon oƩaen. PyƟnki on rakennussuojelulailla suojeltu, ja suojelu kaƩaa rakennuksen ulkoasun 
lisäksi myös alkuperäisen huonejaon ja kiinteän sisustuksen. Haastavinta suunniƩelussa oli soviƩaa 
yhteen rakennuksen uuteen käyƩöön liiƩyvät toiminnalliset tarpeet, rakennuksen suojeluarvot sekä 
nykyisten rakennusmääräysten vaaƟmukset yleisöƟloille ja ravintolatoiminnalle. Myös alkuperäinen 
huonejako oli oteƩava huomioon. 

 

 

Patruunan PyƟngin 1. kerros on lähes kokonaan yleisön saavuteƩavissa.  

 
EnƟsöinƟprojekƟn lähtöƟlanne 

Hirsirunkoinen luonnonkiviperustukselle rakenneƩu Patruunan PyƟnki oli päällisin puolin 
hyväkuntoinen ja ryhdikäs. Rakennuksen vesikaƩo oli uusiƩu vuonna 2012, samoihin aikoihin 
enƟsöiƟin myös rakennuksen julkisivut. Rakennukseen tehtyjen tutkimusten perusteella Ɵedeƫin, 
eƩä laƫat oli avaƩava ja rakennuksen alapohja- ja yläpohjaeristeet oli uusiƩava. Myös alapohjien 
lahovaurioista oli saatu viiƩeitä, ja vaurioita löydeƫinkin enƟsöinƟtöiden yhteydessä. Rakennuksen 
vesiputket, viemärit, ilmanvaihtotekniikka ja sähköasennukset olivat sprinklerijärjestelmää lukuun 



   

oƩamaƩa käyƩöikänsä päässä. Rakennuksen seiniin 1960–70-luvuilla asennetut lastulevyt ja kaƩojen 
laskeminen alas oli pääosin pureƩu jo vuonna 2012 toteutetun sprinklereiden asennuksen Ɵeltä. 
Sprinklerit asenneƫin ennakoivasƟ siten, eƩä rakennuspinnat voiƟin palauƩaa enƟsenlaisiksi. 

EnƟsöinƟprojekƟ  

EnƟsöinƟ käynnistyi lokakuussa 2023. Ensimmäisinä työvaiheina pureƫin ensimmäisen kerroksen 
laƫa, joƩa pääsƟin alapohjiin käsiksi. Vanhat noin 70 mm paksut, irtoponƟlla varustetut laƫalankut 
irroteƫin ehjinä takaisinasennusta varten. Rakennuksen alapohjan lahovaurioiden laajuus ylläƫ. 
Alapohjissa oli lämmöneristeenä käyteƩy savea, johon säävaihteluiden myötä sitoutunut kosteus oli 
vähitellen lahoƩanut laƫan alapuoliset puiset rossirakenteet. TuuletusƟlasta katsoƩuna 
rossilaudoitus näyƫ ehjältä, muƩa ehjää puuta oli vain ohut kerros ja muu osa oli täysin lahonnut. 
Samasta syystä myös saveen kosketuksessa olleissa hirsiseinien alaosissa oli paikallisia lahovauriota. 
Nämä rakennuksen rungon vauriot kunnosteƫin restauroinƟperiaaƩeiden mukaisesƟ. Uudeksi 
lämmöneristeeksi valiƫin saven sijaan puhalleƩava puukuitueriste.  

PyƟngissä oli ylä- ja 
alapohjissa eristeenä ohut 
sammalkerros ja paksu 
savikerros. Paksu 
rossilaudoitus oli paikoin 
lahonnut lähes läpi. 

 

Eristeeksi tuli puhalleƩava 
puukuitueriste.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Alapohjan ja hirsitöiden lisäksi rakenteellisia töitä oli tehtävä keiƫön alla olevissa kellariƟloissa, joihin 
oli saatava riiƩävä korkeus keiƫön apuƟloille. Kellarissa kohdaƫin projekƟn suurin yllätys, kun 
rakennuksen keiƫöpäädyn graniiƫperustus ei uloƩunutkaan ennakko-odotusten mukaisesƟ kallioon 
saakka kuten muualla rakennuksessa. Tästä syystä perustuskiviä jouduƫin tukemaan sisäpuolelle 
tehdyillä anturavaluilla.  

Keiƫöpäädyssä peruskivet 
eivät uloƩuneet kallioon 
asƟ, joten kellariƟlojen 
rakentaminen tuli 
suunniteltua työläämmäksi.  

 

Rakennuksen ensimmäiseen kerrokseen palauteƫin alkuperäistä huonejakoa, kun 1960–70-lukujen 
saneerauksissa poisteƩuja väliseiniä rakenneƫin uudelleen. Lisäksi lasikuisƟlle johtava oviaukko 
keskiteƫin samaan linjaan rakennuksen pääsisäänkäynnin ulko-ovien kanssa. Muutokset pyriƫin 
soviƩamaan alkuperäisen huonejaon sisällä. Ravintolakeiƫö rakenneƫin vanhan keiƫön paikalle, ja 
yksi pieni sali muuteƫin ravintola-asiakkaiden wc-Ɵloiksi. Rakennuksen ullakolle saaƟin nykyaikaiset 
sosiaali- ja taukoƟlat keiƫöhenkilökunnalle. Ullakolle rakenneƫin myös palo-osastoitu vinƫkäytävä 
yläkerran ryhmätyöƟlojen hätäpoistumisƟeksi. Näin välteƫin julkisivuihin asenneƩavat poistumisƟet. 

 
Pääsisäänkäynnin ulko-ovet 
ja sisemmät oven 
verannalta aulaan 
keskiteƫin samaan linjaan. 

 



   

EnƟsöinnissä PyƟngin sisäƟlojen ilme palauteƫin pääosin 1800–1900-lukujen vaihteen kertaustyyliin 
ja osiƩain 1900-luvun alun tyyliin. Kaikki PyƟngin alkuperäiset rakennusosat pyriƫin säilyƩämään. 
Laƫalankut, seinäpaneloinnit, kaƩolistat, kaƩoroseƟt, säästyneet vuorilistat, ulko- ja väliovet sekä 
ikkunat heloineen enƟsöiƟin mahdollisimman perinteisin materiaalein ja käsiƩelyin. 

Paperimassasta valmistetut 
kaƩoroseteista käyƩökelpoiset 
kunnosteƫin ja asenneƫin takaisin 
paikoilleen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pääsisäänkäynnin lasikuisƟn 
värilasi-ikkunat enƟsöiƟin 
paikoillaan, joƩa minimoiƟin riski 
lasien rikkoontumiselle. 

 

SisäƟloihin valitut pintakäsiƩelyt väreineen sekä tapeƟt pohjautuvat opinnäytetöiden selvityksiin. 
SuunniƩelijoilla oli iso työ löytää sopivat rakennus- ja pintakäsiƩelymateriaalit. Visuaalisen ja 
tyylihistoriallisen sopivuuden lisäksi myös materiaalien paloturvallisuus ja rakennusfysikaaliset 
ominaisuudet oli oteƩava huomioon. Esimerkiksi tapeƫen valintaan vaikuƫ se, eƩä vierekkäisten 
Ɵlojen tapeƟt piƟ saada visuaalisesƟ yhteensopiviksi. Joitakin vanhoja tapeƫkerroksia ja 
kaƩomaalauksia saaƟin säästeƩyä uusien rakennuspintojen alle. 



   

Näkymä Juhlasalista 
rakennuksen pitkiƩäisen akselin 
suuntaan. Pariovista avautuu 
näkymä seuraaviin saleihin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaikkia tarviƩavia materiaaleja tai rakennusosia ei ollut valmiina saatavilla, vaan työmaalla jouduƫin 
tekemään yksilöllisiä ratkaisuja. Esimerkiksi vanhanmallisten valaisimien kiinniƩäminen ei onnistunut 
suoraan nykystandardin mukaisiin sähkörasioihin. Ratkaisuksi ongelmaan puuseppärestauroija 
sorvasi valaisimien ja sähkörasioiden väliin koivuvanerista tukevat roseƟt, joihin valaisimet saaƟin 
tukevasƟ kiinni. Puuseppärestauroija teki myös talon verhokotelot, sillä vanhanmallisia 
verhokoteloita ei enää ollut saatavilla. 

Iloisia yllätyksiäkin hankkeen aikana tuli vastaan, vaikka rakennus oli tarkasƟ tutkiƩu etukäteen. 
Esimerkiksi patruunan kabineƫhuoneesta yläkertaan johtavasta portaikosta löytyi hyvin erikoinen ja 
näyƩävä koristemaalaus. Tästä maalauksesta ja monesta muusta alkuperäisestä rakennuspinnasta 
jäteƫin fragmenƟt näkyviin, joten vierailijat pääsevät niihin tutustumaan.   
 

Patruunan huoneesta 
yläkertaan johtavista portaista 
löytyi hieno koristemaalaus 
(kuva: Tavaton Media). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Talotekniikkaa vanhaan tyyliin 

Varsinaisten enƟsöinƟtöiden ohella koko rakennuksen talotekniikka uusiƫin tai päiviteƫin. 
Rakennuksen 1930–40-lukujen vaihteen aikainen lämmitysverkosto uusiƫin. LämpöpaƩereiksi 
valiƫin tyyliin sopivat ripapaƩerit messinkisin säätöosin. SaliƟlojen paƩereiden pinnat maalaƫin 
paikan päällä sivellintyönä, joƩa paƩerit sulautuvat interiööriin mahdollisimman hyvin. Lämpö 
PyƟngin paƩereihin tulee museoalueen pelleƫlämpölaitokselta. 
 

Vanhanmalliset ripapaƩerit maalaƫin 
paikan päällä sopiviin sävyihin. Tehtaan 
vanhan konƩorin paƩereiden sävy 
valiƫin tammiootraƩuun paneloinƟin 
sopivaksi.  

 

 

 

 

 

 

Rakennuksen sähköasennukset uusiƫin kokonaan sähkön syöƩökaapelia ja keskuksia myöten. Osaan 
Ɵloista vanhat valaisimet kunnosteƫin ja osaan taas asenneƫin tyyliin sopivat uudet valaisimet. 
Myös sähkökytkimet ja pistorasiat valiƫin perinteisestä mallistosta, eƩeivät ne eroƩuisi liikaa 
ympäristöstään. PyƟngin ilmanvaihtojärjestelmä on toteuteƩu osin painovoimaisena, osin 
koneellisena. KeiƫöƟloissa on nykyvaaƟmusten mukainen ilmanvaihto ja jäähdytys.  

Ensimmäisen kerroksen Ɵloista on tehty mahdollisimman esteeƩömät. SaliƟlojen laƫoiden korkoerot 
on suunniteltu mahdollisimman pieniksi. Rakennuksen keiƫöpäätyyn asenneƫin liikuntaesteisille 
tasonosƟn, jolla pääsee maanpinnan tasolta rakennuksen pääkerrokseen. Lisäksi yksi wc-Ɵloista on 
mitoiteƩu pyörätuolilla liikkuville soveltuvaksi.  

Yksi alakerran huoneista muuteƫin 
ravintolan wc-Ɵloiksi.  

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Rakennuksen julkisivuihin ei projekƟssa tullut suuria muutoksia. Kivijalan sisäänkäynƟä keiƫön 
varastoƟloihin suurenneƫin, ja tornipäädyn myöhemmin tehty betoniportaikko vaihdeƫin 
graniiƫportaisiin. Keiƫöpäädyn kuisƟrakenteeseen on tehty uusi sisäänkäynƟ hissiä varten. 
EnƟsöinnin viimeisessä vaiheessa rakennuksen puujulkisivut ja saumapelƟnen vesikaƩo maalaƫin.  
 

KonƩoripäädyn betoniporras 
korvaƫin graniiƫportailla.  

 

 

 

 

 

 

  

 
 

VesikaƩoon ja julkisivuihin tehƟin 
huoltomaalaukset.  

 

 

 

 

 

 

 

 

EnƟsöinƟprojekƟ sujui pääosin suunnitellusƟ. Kellarikerroksen perustusten tukemistarve oli yllätys, 
johon ei osaƩu varautua. Myös poikkeuksellisen kylmät sääolosuhteet vuodenvaihteessa 2023–2024 
hankaloiƫvat työtä. Työmaalla työskenteli keskimäärin 13–15 henkilöä päiviƩäin noin puolentoista 
vuoden ajan. Yhteensä työmaalle perehdyteƫin satakunta työntekijää, mm. rakentajia, mestareita, 
Ɵmpureita, puuseppiä, rakennus- ja interiöörirestauroijia, kivimiehiä, pelƟseppiä, muurareita, 
laatoiƩajia, maalareita, laƫanpäällystäjiä, säiliönpurkajia, asbesƟpurkajia, sprinkleriasentajia, 
putkiasentajia, ilmanvaihtoasentajia, kylmälaiteasentajia, keiƫöasentajia, sähköasentajia, 
lukkoseppiä sekä automaaƟoasentajia. Osa tekijöistä oli restauroinnin ammaƫlaisia, joilla oli 
enƟsöinnistä aikaisempaa kokemusta. Monet paikallisista rakennusalan ja talotekniikan 
ammaƫlaisista saivat tuntumaa ja kokemusta enƟsöinnistä. ProjekƟssa ei tullut vastaan sellaista 
työtä, jolle ei olisi tekijää löytynyt.  



   

ProjekƟn myötä Patruunan PyƟnki saaƟin enƟsöitynä arvoiseensa käyƩöön ja yleisön saavuteƩavaksi. 
EnƟsöinnin ja talotekniikan päivityksen myötä rakennuksen käyƩö on turvallista ja terveellistä. 
Rakennuksen enƟsöinnissä ja sen sisutuksen kokoamisessa pyriƫin kokonaisuuteen, joka väliƩäisi 
samaa arvokkuuƩa ja tunnelmaa, jota rakennus on huokunut Verlan tehtaan kukoistuksen aikoihin. 
Toivotaan, eƩä enƟsöity Patruunan PyƟnki palveluineen luo vierailijoille enƟstäkin vaikuƩavampia 
vierailukokemuksia vielä pitkälle tulevaisuuteen.  

Patruunan PyƟnki tarjoaa 
Verlan vierailijoille patruunan 
ajan herraskaista tunnelmaa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EnƟsöity Patruunan PyƟnki 
palvelee Velran vierailijoita nyt 
tehdasmuseon 
asiakaspalveluna ja 
ravintolana. 

 

 

 

 

 

 

 

SuunniƩelijat: 
ArkkitehƟ / pääsuunniƩelija: Teiju AuƟo, Arkkitehdit TA 
RakennesuunniƩelu: HP Insinöörit Oy 
LVI- ja SähkösuunniƩelu: Esmitek Oy  
Urakoitsijat: 
Rakennusurakoitsija: Helsingin KaƩopalvelu Oy (Aliurak., RestauroinƟosuuskunta Kymen Karmiini) 
Talotekniikkaurakoitsija: Kouvolan Putkityö Oy (Aliurak., Kymen Sähkötyö Oy) 


